
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 24 de Agosto de 2023 • Ano XIV • Nº 1106

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Contratos ........................................................................................................................ 02 a 02

Dispensas de Licitações ................................................................................................. 03 a 03

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUQ4QKQ1MZAXNJFBRTU5RJ



Quinta-feira
24 de Agosto de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1106 Baixa Grande

Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUQ4QKQ1MZAXNJFBRTU5RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Nº. 024/2023. Processo Licitatório 

Modalidade Dispensa de Licitação Nº. 023/2023. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE - BA, CONTRATADA: 

FLAVIO PIRES DOS SANTOS. Objeto: Rescisão do Contrato 024/2023, na 

forma do art. 78, X e 79, I da Lei 8.666/93.  

 
Baixa Grande, 07 de agosto de 2023. 
 

 
 

___________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 
 



Quinta-feira
24 de Agosto de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1106 Baixa Grande

Dispensas de Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUQ4QKQ1MZAXNJFBRTU5RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 

 SOLICITANTE 
Nº. de Processo 

234/2023 

Nº DA DISPENSA 0054/2023 

Órgão 
Interessado: 

 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços, Saneamento e Urbanismo 

Responsável: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS MACHADO  

Data: 23/08/2023 Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
Contratação de empresa para avaliação de solução de estabilidade de talude e contenção  em relevo urbano na cidade de Baixa 
grande/BA. 
 
 
Em: 23/08/2023 

                                                                                                             JOSE CARLOS DOS SANTOS MACHADO 
                                                                                                          SECRETÁRIO  DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO 

 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ()  Órgão / Unidade: 0901 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços, 
Saneamento e Urbanismo 

Atividade: 2002 – Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio 
Administrativo 
 

Serviços (X) R$ 7.600,00 Elemento de 
Despesa: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa 
Jurídica 
 

Fonte de recurso: 500  - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

Compras ()   
Em: 23/0/2023 
 
 

Contabilidade 

PARECER JURÍDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para Contratação de empresa para avaliação de solução de 
estabilidade de talude e contenção  em relevo urbano na cidade de Baixa grande/BA, em conformidade com o 
que fundamenta o Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
 
É o parecer.    

JURÍDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para Contratação de empresa para avaliação de solução de estabilidade de talude e contenção  em relevo 
urbano na cidade de Baixa grande/BA, em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. É o parecer 
favorável, o serviço será fornecido por THIAGO MENDONÇA PACHECO  inscrita no CNPJ sob nº 49.642.236/0001-10. As 
especificações e os quantitativos estimados estão relacionados em anexo constantes do Processo Administrativo nº 234/2023. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 

 
Em: 23/08/2023 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 

Inexigibilidade ()  CONTRATO     (x) Período de Vigência: 30 DIAS 

 


		2023-08-24T17:13:47+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




